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چند روز پس از تلاش گسترده بانک مرکزی برای پایین 
آوردن قیمت سکه و طلا در بازار با حراج ربع سکه در بورس 
کالا، حالا این نهاد از تاکتیک تسهیل واردات طلا برای کاهش 
التهاب قیمت ها رونمایی کرده و می گوید: شرایط واردات طلا 
به کشور با مصوبه 9بهمن1401 بانک مرکزی تسهیل شد. آیا 
سیاست تقویت عرضه طلا و دلار باعث فروکش کردن التهاب 
قیمت در بازار سکه و طلا خواهد شد؟  به  گزارش همشهری، 

افزایش قیمت برخی دارایی ها در ماه های اخیر بیشتر ناشی 
از نگرانی از کاهش ارزش پس اندازهای ریالی است و به همین 
دلیل برخی به تبدیل پس اندازهای خود به کالاهایی نظیر 
سکه، طلا و ارز اقدام می کنند تا دست کم از کاهش ارزش 
پس اندازشان جلوگیری کنند. بانک مرکزی اما در غیاب 
یک سیاست مؤثر پولی برای کنترل تورم و افت ارزش ریال، 
سیاست تزریق دلار و سکه را در پیش گرفته و حالا امیدوار 
است با تسهیل مسیر واردات طلا و تقویت طرف عرضه، مانع 
پیش روی هرچه بیشتر قیمت طلا و سکه شود. ازاین رو با 
تصمیم جدیدی که از روز گذشته اجرا شده، تسهیلات 

متعددی را برای واردات طلا در نظر گرفته است.

بفرمایید طلا وارد کنید
بانک مرکزی از آسان شدن مسیر واردات طلا برای کاهش قیمت در داخل کشور خبر داد

گزارش مرکز آمار نشان می دهد در دی ماه امسال، تورم بازار خوراکی ها از جانب میوه و تره بار شارژ شده است
تبداغقیمتهادرسبدمیوهوترهبار

تغییرات فصلی در دی ماه، بازار میوه و تره بار را با 

بازار
تکانه های تورمی مواجه کرد و به عنوان نمونه، قیمت 
پیاز در اثر تغییرات آب و هوایی و اختلال در حمل ونقل 
محموله های تره بار با جهش قابل توجه قیمت مواجه شد؛ درحالی که 
قیمت سایر اقلام خوراکی چندان با میانگین تورم کشور مغایرت 

نداشت.
به گزارش همشهری، اطلاعات مرکز آمار ایران از متوسط قیمت 
کالاهای خوراکی منتخب در مناطق شهری کشور در دی ماه حاکی 
از این است که در این ماه، قیمت روغن مایع، گوشت مرغ و پرتقال 
از 1.4درصد تا 5.4درصد نسبت به ماه قبل کاهش پیدا کرده؛ اما 
در آن سوی ماجرا، قیمت گوشت گوسفندی و برخی از اقلام میوه 
 و صیفی جات با جهش تورمی مواجه بوده است. براساس آمارها 

رکورد جهش قیمت در دی ماه به پیاز اختصاص داشته که 43.9درصد 
گران تر شده و بعد از آن بادمجان، هندوانه و موز رکورددار افزایش 

شدید قیمت بوده اند.

گروه بندی تورم خوراکی ها
آمارهای رسمی از نوسان قیمت کالاهای خوراکی منتخب در ماه، در 
دامنه منفی 5.8درصد تا مثبت 43.9درصد حکایت دارد. در این ماه 
گروه های مرکبات و سبزی رکوردداران تورم بوده اند به گونه ای که پرتقال 
با کاهش 5.8درصدی قیمت، کمترین تورم ماهانه را به خود اختصاص 
داده و در مقابل پیاز با افزایش 43.9درصدی قیمت، عنوان بیشترین 

تورم ماهانه را کسب کرده است.
  در گروه لبنیات، قیمت شیر خشک 3.5درصد و تخم مرغ 3.1افزایش 
پیدا کرده؛ اما همزمان قیمت روغن مایع 1.4درصد نسبت به ماه قبل 

کمتر شده است.
  در گروه نان و غلات، برنج خارجی درجه یک با 3.8درصد و رشته آش 

با 2.8درصد افزایش نسبت به ماه قبل رکورددار رشد قیمت بوده اند.
  در گروه گوشت قرمز، سفید و فرآورده های آنها، گوشت گوسفندي 
با جهش 15.3درصدی رکورددار گرانی بوده و بعدازآن قیمت ماهی 
قزل آلا با 7.9درصد و گوشت گاو و گوساله با 7درصد افزایش در رتبه های 

دوم و سوم قرار گرفته اند. البته در این گروه، قیمت گوشت مرغ با کاهش 
2.7درصدی مواجه بوده است.

 در گروه میوه و خشکبار، بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل 
مربوط به هندوانه بوده که 25.5درصد گران تر شده است و بعدازآن موز 
با جهش 21.2درصد و انار با افزایش 13درصدی، در رتبه های بعدی 
افزایش قیمت قرار گرفته اند؛ درحالی که پرتقال بیشترین کاهش قیمت 

نسبت به ماه قبل را تجربه کرده و 5.8درصد ارزان تر شده است.
  در گروه سبزی و حبوب، بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل 
ازآن بادمجان  مربوط به پیاز بوده که 43.9درصد گران تر شده است و بعد 
با 29.5درصد و کدوسبز با 16.3درصد افزایش در رتبه های دوم و سوم 

قرار دارند.
  در گروه قندوشکر، آشامیدنی ها و سایر خوراکی ها، بیشترین 
افزایش قیمت نسبت به ماه قبل به چای خارجی بسته ای و نوشابه گازدار 
اختصاص داشته که 3.1درصد نسبت به ماه قبل افزایش پیدا کرده اما 

قیمت سایر اقلام تغییر بسیار جزئی داشته است.

خطر افزایش تصادف ها
شهریار افندی زاده، معاون حمل  و نقل 
وزیر راه و شهرسازی می گوید: میزان 
تصادفات افزایش یافته و بر تعداد متوفیان 
و مجروحان اضافه شده است. او این آمارها 
را اعلام خطر دانست و افزود: در گزارش های ارائه شده فقط عدد 
اعلام شده و فاقد تحلیل است بنابراین علت مشخص نیست. 
وی با اشاره به اینکه تحلیلی از اثر وسایل نقلیه نداریم، تأکید 
کرد: تحلیل ها باید روی شاخص های زمانی مثلا ساعت 8شب 
تا 4صبح و یا شاخص مکانی که در کدام محور تصادف به وقوع 
پیوسته است، صورت بگیرد و در کمیسیون ایمنی شاخص ها 
و معیارهای مختلفی ازجمله تعداد سفر در هر محور، شاخص 
سرعت، نسبت تعداد وسایل نقلیه به سرعت و... را برای ارزیابی 

به دست بیاوریم.
آنچه معاون وزیر راه و شهرسازی می گوید، نشان می دهد که 
احتمال روند صعودی تصادف های جاده ای در ایام پایان سال 
و به ویژه تعطیلات نوروز1402 جدی است و از این رو ضرورت 
ایجاب می کند تا تدابیری برای جلوگیری از زخم تصادف ها بر 
جامعه اندیشیده شود. واقعیت ماجرا این است که هنوز گزارش 
دقیقی از علل واقعی تصادفات و سهم راننده خودرو، کیفیت 
خودروها و جاده ها در دسترس نیست. تا زمانی که این وضعیت 
مشخص نباشد، اتخاذ راهبردی برای کاهش میزان تلفات جانی 

و جرحی ناشی از شدت تصادف ها به نتیجه مطلوب نمی رسد.
اکنون که زنگ خطر به صدا درآمده لازم است تا یک بار برای 
همیشه در کشور نقشه راه روشن جهت بهبود کیفیت خودروها، 
جاده ها و اصلاح فرهنگ رانندگی تدوین و به اجرا گذاشته شود. 
در چنین نقشه راهی البته سهم و نقش همه دستگاه ها مشخص 
و از آنها پاسخ خواسته می شود. اگر میزان خسارت ناشی از 
تصادفات کیفیت پایین خودروها و جاده ها باشد و هزینه آن 
از دستگاه های متولی گرفته شود، می توان امیدوار به بهبود 
وضعیت بود. اینکه برخی دستگاه ها مسئولیت پذیر نباشند و 
هزینه تصادفات منجر به فوت یا جراحت را مردم آسیب دیده 
بپردازند، باعث خواهد شد تا چشم اندازی برای کاهش میزان 
تصادفات متصور نباشیم. این درست است که هزینه خسارت را 
شرکت های بیمه یا صندوق تامین خسارت های بدنی می پردازند 
اما اگر قانونی وجود داشته باشد که قصور دیگر دستگاه ها را احصا 
و هزینه وارده از آنها بازیافت شود، این انتظار می رود که عزم 

جدی تری برای بهبود کیفیت جاده ها و خودروها شکل بگیرد.

نسخه مرکز پژوهش های مجلس برای کاهش قیمت ها
خودروی کارکرده وارد کنید

مرکز پژوهش های مجلس در گزارش بررسی لایحه بودجه سال 
آینده در بخش صنعت خودرو ضمن تأکید بر ضرورت تسهیل 
و تسریع در روند واردات خودرو به کشور، واردات خودروهای 

کارکرده را ابزاری برای تنظیم بازار خودرو دانسته است.
به گزارش همشهری، کاهش چشمگیر تیراژ تولید خودرو در 
سال های اخیر به موازات ممنوعیت واردات، بازار خودرو را با 
چالش عرضه و به دنبال آن رشد چشمگیر قیمت مواجه کرده 
است. مرکز پژوهش های مجلس در گزارش اخیر خود ضمن 
ارائه آمارهایی از کاهش تولید محصولات گروه های خودرویی 
مختلف، به دلایل آشفتگی در بازار خودرو پرداخته است. در 
بخشی از این گزارش آمده: کاهش تولید و واردات انواع خودروها 
و قطعات آنها منتهی به تلاطم در بازار خودور و افزایش قیمت 
شد. کاهش عرضه خودروهای سواری و تجاری علاوه بر افزایش 
قیمت، سبب کند شدن روند نوسازی خودروهای فرسوده نیز 
شده و به تبع آن افزایش مصرف سوخت، آلودگی هوا و افزایش 
تلفات سوانح جاده ای را به دنبال داشته است. بازوی پژوهشی 
مجلس، افزا یش عرضه خودروهای سواری و تجاری از 2مسیر 
تولید داخل و واردات را سبب کاهش التهابات بازار و تسریع در 

روند نوسازی خودروهای فرسوده دانسته است. 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، تامین ارز را تنها چالش 
واردات خودرو دانسته و با توجه به محدودیت منابع ارزی، 
واردات خودروهای کارکرده را به عنوان راهکاری برای افزایش 
عرضه و کاهش قیمت خودرو با ارزبری پایین تر پیشنهاد داده؛ 
گزینه ای که همواره درمعاونت و دفتر صنایع خودرو وزارت 
صمت رد شده و در آیین نامه واردات نیز سخنی از آن به میان 

نیامده است.
 در گزارش اخیر مرکز پژوهش ها شروطی نیز برای واردات 
خودروهای کارکرده مطرح و تأکید شده: واردات خودرو 
کارکرده با درنظر گرفتن ملاحظاتی ازجمله قوانین و مقررات 
همانند واردات خودروهای نو با تأکید بر تأمین قطعات یدکی 
و خدمات پس از فروش و تغییر در نظام تعرفه ای به نحوی که 
تولید داخل لطمه نبیند می تواند به عنوان ابزاری برای تنظیم 

بازار خودرو به دولت کمک کند.

غفلت از پیش بینی بازار
  خبر: مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهادکشاورزی از توزیع گوشت گرم وارداتی خبر 
داد. مسعود امراللهی در یک برنامه تلویزیونی، گفت: 
تاکنون 3بخش از محموله وارداتی گوشت گوسفند 
و گوساله وارد بازار شده و هم اکنون فقط در شهر 
تهران و استان البرز توزیع می شود. طبق اظهارنظر 
این مقام مسئول در وزارت جهادکشاورزی، شقه 
گوسفندی با قیمت هر کیلو 220هزار تومان در 
میادین عرضه می شود. گوشت گوساله گرم نیز 
فقط در یک فروشگاه زنجیره ای عرضه خواهد شد و 
قیمت هر کیلوگرم گوشت مخلوط گوساله 192هزار 
تومان، چرخ کرده 170هزار تومان، سردست، ران و 

شقه نیز 215هزار تومان است.
  نقد: یک ماهی می شود که بازار گوشت قرمز 
به شدت ملتهب شده و قیمت این کالای مورد 
نیاز خانوارها سر به فلک گذاشته است. حالا اما، 
در شرایطی که قیمت ها در اوج است، متولیان امر 
وارد میدان شده و با استفاده از ابزار واردات گوشت 
گرم به جنگ بازار رفته اند. اقدامی که اگر اصولی و 
درست انجام شود، قطعا به کاهش تنش قیمتی این 
بازار، حداقل در شهرهای مشمول عرضه گوشت 
وارداتی منجر خواهد شد. نکته اما این جاست که 
چرا متولیان تنظیم بازار، قبل از وقوع حادثه تدبیری 
برای ساماندهی وضعیت بازار گوشت نیندیشیدند و 
اجازه دادند تا باوجود هشدارهای پیاپی مسئولان و 
فعالان صنفی، کار به جایی برسد که جز با تزریق 
انبوه و فشرده محموله های گوشت وارداتی قابل 
علاج نباشد. بازارهای کالایی همواره پیش بینی پذیر 
هستند و حتی در اقتصاد ایران که آماج محدودیت ها 
و فشارهای مختلف خارجی و داخلی قرار گرفته، 
می توان از چندی قبل، وقوع بحران هایی نظیر 
کمبود کالاهای خاص یا جهش قیمتی برخی اقلام را 
پیش بینی کرد. در مورد بازار گوشت نیز مدت هاست 
که سیگنال افزایش قیمت آن صادر شده است؛ 
فقط کافی بود استدلال مسئولان صنفی این حوزه 

شنیده شود.

چهره روز
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پیشنهاد مشخص مرکز پژوهش ها 
  حذف اعتبار مربوط به طرح های آبیاری تحت 

فشار و نوین
  حذف اعتبار توسعه فناوری و عملیات حفاری و 

بهره برداری از آب های ژرف
  حذف اعتبار طرح های آبی مرزی گرمسیری و 

بازنگری در بودجه آنها
  حذف مصوبه محاسبه تعرفه آب در برخی از 

شهرک های صنعتی با تعرفه کشاورزی

مکث

حذف رانت آبی در بودجه 1402
مرکز پژوهش های مجلس نسبت به انحراف منابع مالی در 

برخی از پروژه های آبی هشدار داد

بازوی تحقیقاتی مجلس، پیشنهاد حذف برخی از احکام بودجه 
در حوزه آب را ارائه و از بروز یک خطای 10ساله در اجرای طرح ها 

و سامانه های نوین آبیاری در بخش کشاورزی رونمایی کرد.

آبیاری تحت فشار را متوقف کنید
به گزارش همشهری، مرکز پژوهش های مجلس فاش کرده:» از 
اوایل دهه 1390مراجع معتبر داخلی و خارجی نسبت به کارکرد 
سامانه های نوین آبیاری در صرفه جویی واقعی آب کشاورزی 
دچار تردید شده اند. زیرا توسعه این سامانه ها باعث افزایش 
مصرف آب و سطح زیرکشت و حتی تغییر الگوی کشت به سمت 
گیاهان پرمصرف، به ویژه در تولید محصولات باغی شده است. 
توسعه سامانه های آبیاری در یک دهه گذشته در عمل، مصرف 
آب را بالا برده است؛ در نتیجه استفاده از روش های نوین آبیاری 
در غیاب کنترل تخصیص آب، مانند نصب کنتورهای هوشمند، 
معمولا شرایط را بدتر خواهد کرد و سبب می شود تا مصرف آب 
بالاتر برود، سطح زیرکشت افزایش یابد و کشاورزان ترغیب شوند 
تا آب بیشتری را از منابع آب زیرزمینی عمیق تری برداشت کنند. 
مرکز پژوهش های مجلس می گوید: نتیجه این شیوه مدیریت 
منابع آب در بخش کشاورزی، باعث انحراف شده؛ حال آنکه 
باید کنترل دسترسی به آب، مقدم بر به کارگیری روش های 

پیشرفته آبیاری باشد.

چالش آب های مرزی در بودجه
8سال پس از اختصاص 8میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه 
ملی برای مهار آب های مشترک و مرزی، حالا مرکز پژوهش های 
مجلس با تأیید جنبه های مثبت آن، به برخی چالش های این 
تصمیم اشاره می کند و می گوید: نسبت به بازگشت 30درصدی 
اصل و سود تسهیلات، از محل طرح ها تردید وجود دارد. 
افزون بر این، طرح مزبور با چالش هایی چون تغییر و تعدیل 
هدف گذاری ها نسبت به درخواست اولیه، رعایت نکردن 
کامل بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، تجهیز و نوسازی نشدن 
اراضی آبخیزداری، تعیین نشدن تکلیف نظام بهره برداران و 
ایجاد تشکل های آب بران، ناهماهنگی بین احداث شبکه های 
اصلی و فرعی آبیاری و زهکشی، تبعات تخصیص آب برای 
بخش کشاورزی و افزایش سطح زیرکشت و اثر آن بر منابع آب 

زیرزمینی مواجه شده است.

ماجرای سوءاستفاده آبی
موضوع دیگری که مرکز پژوهش های مجلس به آن ایراد گرفته و 
از آن می توان به رانت آبی اشاره کرد، تعیین تعرفه آب مصرفی در 
بخشی از شهرک های صنعتی است. این نهاد تحقیقاتی می گوید: 
براساس قانون بودجه سال 1401، تعرفه آب مصرفی کشت های 
گلخانه ای و کشاورزی صنعتی در شهرک های صنعتی، نواحی 
صنعتی و شهرک های کشاورزی به نرخ مصوب فعالیت های 
کشاورزی محاسبه می شود. به گفته بازوی تحقیقاتی مجلس، 
این مصوبه قانونی به عاملی برای سوءاستفاده تبدیل شده است. 
در بسیاری از شهرک های صنعتی، فعالیت های صنعتی با پوشش 
فعالیت کشاورزی و با تعرفه آب کشاورزی صورت می گیرد که 

نرخ آن تفاوت فاحشی با تعرفه آب صنعت دارد.

بودجه

خودرو

   تغییر در مسیر واردات طلا
اما بانک مرکزی چه تغییراتی در مسیر واردات طلا ایجاد کرده که انتظار دارد موانع ورود طلا به کشور برطرف شود و شاهد افزایش 
ورود طلا و به تبع آن تعدیل نرخ آن باشد؟ یکی از موانعی که طبق بخشنامه بانک مرکزی برداشته شده، این است که واردکنندگان 
طلا دیگر به گشایش اعتبار اسنادی برای واردات این فلز گرانبها نیاز ندارند. از این پس متقاضیان واردات طلا می توانند از طریق همه 
روش ها و ابزارهای پرداخت به واردات طلا اقدام کنند. تغییر دیگر به منشا ارز واردات طلا مربوط می شود. به گفته بانک مرکزی، 
محدودیت استفاده از منابع ارزی خود وارد کننده برای واردات طلا حذف و استفاده از منابع ارزی حاصل از صادرات خود، صادرات 
دیگران و ارز دیگران نیز برای واردات طلا فراهم شده است. به این ترتیب کسانی که به واردات طلا تمایل داشته باشند، می توانند از دیگر 
صادرکنندگان ارز بگیرند یا بخرند و به طرف خارجی فروشنده این فلز گرانبها تحویل دهند. افزون بر این تسهیلاتی در ثبت اطلاعات 

وارد شده در سامانه تأمین ارز، درنظر گرفته شده که جزئیات آن در بخشنامه ارزی بانک مرکزی به همه بانک ها اعلام شده است.

   جزئیات واردات طلا
علیرضا پیمان پاک، معاون وزیر 
صمت می گوید: برگشت ارز حاصل 
از صادرات، یکی از دغدغه های 
صادرکنندگان بوده است که 
رفع این مشکل از طریق واردات 
شمش طلا برای صادرکنندگان 
محصولات غیرخام و نیمه خام در 
دستور کار دولت است. او با بیان 
اینکه در یک سال گذشته اقدامات 
متعددی برای تسهیل و تسریع در 
صادرات غیرنفتی انجام شده است، 
می افزاید: یکی از این راه ها بازگشت 
ارز به وسیله شمش طلاست که با 
صادرات خشکبار شروع شده و اکنون 
نخستین محموله صادراتی حوزه 
کشاورزی و صنایع غذایی به ازای 
واردات شمش طلا رفع تعهد شده 
و بانک مرکزی نیز به نرخ روز آن را 

خریداری می کند.

   نبض قیمت در راسته زرگرها
نتیجه سیاست های بانک مرکزی در حوزه ارز 
و طلا دست کم در کوتاه مدت باعث شده تا نرخ 
دلار آمریکا در بازار آزاد ارز تهران ثابت بماند 
و التهابات بازار تا حدی فروکش کند. ارزش 
برابری ریال در برابر پول آمریکایی در معاملات 
بازار آزاد ارز تهران به 43هزار و500تومان 
رسیده است. اما در مقابل، در بازار طلا، اعلام 
خبر تسهیل واردات طلا و همچنین فروش ربع 
سکه در بورس کالا هنوز بر التهاب قیمت در 
راسته زرگرها اثری نداشته است. به گونه ای که 
هر گرم طلای 18عیار در معاملات ظهر دیروز 
2میلیون و 125هزار تومان، سکه طلای تمام 
بهار آزادی 24میلیون  و300هزار تومان، نیم 
سکه 14میلیون  و500هزار تومان و ربع سکه 
هم 9میلیون و150هزار تومان داد و ستد شد. 
این در حالی است که در سومین روز از مرحله 
دوم حراج سکه در بورس کالا، 1882قطعه ربع 
سکه با حداکثر قیمت 89میلیون ریال فروخته 

شده است.
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